

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN HÀ ĐÔNG

Số: 07 KH/HĐĐ

Hà Đông, ngày 27 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”
năm học 2020-2021

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020 - 2021; Hướng dẫn số 304 HD/HĐĐTP ngày 22/01/2021 của Hội đồng Đội thành phố Hà Nội về “Hướng dẫn tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” năm học 2020-2021”, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Hội đồng Đội quận Hà Đông ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” năm học 2020 - 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, khơi dậy trong đội viên, thiếu nhi niềm tự hào về truyền thống vinh quang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Thông qua Ngày hội, tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội viên, thiếu niên, nhi đồng, tích cực tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, tham gia các hoạt động do Đoàn, Đội tổ chức; đồng thời là dịp để công nhận, biểu dương, động viên các em đội viên, thiếu nhi đã tích cực tham gia hoàn thành tốt các nội dung Chương trình rèn luyện đội viên.

3. Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” trong khối Tiểu học và Ngày hội “Tiến bước lên đoàn” trong khối THCS đảm bảo 100% đội viên, thiếu niên, nhi đồng tham gia, tạo được phong trào thi đua sôi nổi, trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, tạo dấu ấn và hiệu ứng xã hội tích cực.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng tham gia: Tất cả đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các liên đội trên địa bàn Quận.

2. Nội dung:

Nội dung Ngày hội bao gồm hai phần:

- *Phản lẽ:* Tổ chức Lễ diễu hành theo Nghi thức Đội, gắn với sinh hoạt ôn lại truyền thống kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

(26/3/1931 - 26/3/2021); kết nạp đoàn viên mới (*đối với các Liên đội cấp THCS*).

- *Phân hội*: Tùy theo điều kiện thực tế, các Liên đội có thể lựa chọn một trong các hình thức đồng diễn: Nghi thức đội, múa hát sân trường, nhảy dân vũ, đồng diễn các bài thể dục, Aerobic... trên nền nhạc các bài hát có chủ đề về quê hương, đất nước, về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thiếu nhi Việt Nam; các trò chơi dân gian, các trò chơi thể thao, hội diễn văn nghệ, các trò chơi lớn... gắn với các hoạt động vui, khỏe cho thiếu nhi; công nhận và cấp giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện theo hạng đối với các em đội viên, nhi đồng.

3. Chương trình: Căn cứ điều kiện của từng Liên đội, Ngày hội được tổ chức phù hợp và đảm bảo các nội dung sau:

3.1. Đối với khối Tiểu học: Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”

- Tập hợp, ổn định đội hình;
- Lễ Chào cờ theo nghi thức Đội;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Các tiết mục khai mạc ngày hội;
- Phát biểu khai mạc Ngày hội gắn với ôn lại truyền thống kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh;
- Lễ kết nạp Đội viên (*nếu có*)
- Phát biểu cảm tưởng của thiếu nhi;
- Các hoạt động của Ngày hội diễn ra: đồng diễn sân trường, múa hát tập thể các trò chơi dân gian, các trò chơi thể thao...; trao giải thưởng các phần thi của Ngày hội.

- Kết thúc chương trình.

3.2. Đối với khối THCS: Tổ chức Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*”:

- Tập hợp, ổn định đội hình;
- Lễ diễu hành;
- Lễ Chào cờ theo nghi thức Đội;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc Ngày hội gắn với ôn lại truyền thống kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh;
- Lễ kết nạp đoàn viên mới;
- Các hoạt động của Ngày hội diễn ra: Chương trình văn nghệ, xem phim tư liệu, đồng diễn, nhảy dân vũ, các trò chơi dân gian, các trò chơi thể thao ...; trao giải thưởng các phần thi của Ngày hội.

- Kết thúc chương trình.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn*” cấp Quận và cấp liên đội tổ chức đồng loạt trong **ngày 22/03/2021** (*100% liên đội tổ chức trong ngày*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội Quận

- Căn cứ nội dung hướng dẫn của Hội đồng đội Thành phố, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tại các Liên đội trực thuộc.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo trong chỉ đạo, triển khai thực hiện, đề nghị Ban Giám hiệu các Liên đội tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cho các Liên đội tổ chức Ngày hội.

- Nghiên cứu nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo để vận dụng, triển khai Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” tại các Liên đội trường học trong những năm tiếp theo.

2. Các Liên đội trực thuộc

Căn cứ kế hoạch của Hội đồng Đội Quận, tổ chức triển khai Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” năm học 2020 – 2021 đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tuyệt đối tuân thủ các quy định của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19

Hội đồng Đội quận Hà Đông đề nghị các Liên đội triển khai thực hiện tốt kế hoạch và báo cáo kết quả Ngày hội về Hội đồng Đội quận Hà Đông qua hình thức đăng tải hình ảnh chương trình trên nhóm Facebook “CLB Phụ trách thiếu nhi quận Hà Đông **trước ngày 01/4/2021**./.

Nơi nhận:

- HĐĐ TPHN;
- Ban Thiếu nhi TĐHN; | (báo cáo);
- Phòng GD&ĐT (p/hợp);
- Đ/c Bạch Ngọc Lợi PTP GD&ĐT Quận; (p/hợp)
- Các Liên đội trực thuộc (để t/h);
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Huyền Trang